
 R O M Â N I A                  

JUDEȚUL VASLUI                    

COMUNA VĂLENI             

CONSILIUL LOCAL     

                     

                                   H O T A R A R E A    Nr. 64  / 2023     

  privind   punerea la dispoziția proiectului „Reabilitare LEA medie tensiune. Montare 

echipamente telecomandate în Linii Electrice Aeriene 20 kV-faza DTAC”  a terenului în suprafață de 3 

mp. beneficiarului S.C.DELGAZ GRID SA. 

Având în vedere :                                    

       -referatul de aprobare nr.  8463  din  23.11.2023 prezentat de Primarul comunei Văleni, 

judetul Vaslui,                           

  -raportul de specialitate cu nr. 8464 / 23. 11.2023 a compartimentului din  aparatul de 

specialitate al primarului,          

 - avizul comisiei de specialitate a consiliului local,       

   -adresa  cu nr.173  din 01.11.2023 a S.C. ENERGOCONTACT SRL Vaslui, prin care se 

solicita darea în administrare  pe toata durata existentei constructiei acupată definitiv  de stâlp nr.66A 

SC12-2200 și stâlp nr.66B tip SC 15014, a suprafeței de 3 mp.       

 -Certificatul de urbanism nr.29/31.10.2023,       

 -Prevederile art.12 alin.(2), (3) și (4) coroborat cu art.14 alin.(4)  din Legea  energiei electrice 

și gazelor naturale nr.123/ 2012 , cu modificările și completările ulterioare,   

 -ale Legii nr.50/1991 privind autorizarea executprii construcțiilor și unele masuri pentru 

realizarea locuințelor, republicată, modificată prin Legea nr.450/2001 ,       

- Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului,       

 -art.362 alin.(1) și (2) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,          

 -In temeiul  prevederilor art.129, alin.(2) lit.c) alin.6 lit.a),  art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) 

si ale art.240 alin.(1) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului privind Codul administrativ 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI 

    H O T A R A Ș T E: 

Art.1   Se aprobă   atribuirea în folosință gratuită cu drept de uz   a suprafeței de 3,00 mp. 

teren proprietate privată a Unității Administrativ-Teritoriale a comunei Văleni, județul Vaslu și darea în 

administrare  pe toata durata existentei construcției acupată definitiv  de stâlp nr.66A SC12-2200 și 

stâlp nr.66B tip SC 15014,  beneficiarului  DELGAZ GRID SA  pentru proiectul nr.26/2022 ” 

Reabilitare LEA medie tensiune. Montare echipamente telecomandate în Linii Electrice Aeriene 

20 kV-faza DTAC” , cu respectarea prevederilor legale.       

 Art.2  Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotararei se imputerniceste primarul 

comunei Văleni, judetul Vaslui.          

 Art.3  Prezenta se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general UAT și  se 

comunică Instituției Prefectului- Județul Vaslui, în vederea exercitarii  controlului de legalitate.  

-VĂLENI-   29  noiembrie  2023 

 PRESEDINTE  DE  ȘEDINTA,         

 Pricop Iulian      Contrasemneaza:      

         Secretar general UAT   

        Dandeș Sandu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019 

Nr.total al consilierilor =15                       Voturi: - pentru: 15 

Nr.total al consilierilor prezenți = 15                                                         - contra:   0  

Nr.total al consilierilor absenți  =    0                                                                                                                - abțineri: 0   


